
              
 
 
 

Area Risorse Umane e Contenzioso 

 
Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 

tributi@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. tributi@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

Comune di 

Serra San Bruno 
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria 

 

DETERMINAZIONE N. 64 del 31 agosto 2017 
 
 
OGGETTO: Impegno e liquidazione spese per visite fi scali in favore dell’Azienda 
Sanitaria Provinciale n. 4 – Vibo Valentia.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE UMANE E CONTENZIO SO 
 

Premesso che la visita fiscale per i dipendenti in malattia è un accertamento previsto 
dall’art. 5 comma 2 della legge 300/1970, al fine di verificare l’effettivo stato di malattia del 
lavoratore; 

Rilevato che, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, le Pubbliche Amministrazioni 
dispongono il controllo sulla sussistenza della malattia dei propri dipendenti attraverso la 
competente ASP; 

Richiamate:  

• la sentenza della corte costituzionale n. 2017/2010, che ha dichiarato l’illegittimità 
costituzionale delle norme che ponevano a carico delle asl le spese per gli accertamenti 
medico-legali sui dipendenti;  

• la deliberazione della corte dei Conti n. 62/Contr./10 del 14.12.2010 che, a seguito della 
predetta sentenza, conferma a carico delle amministrazioni richiedenti l’onere delle spese 
per le visite fiscali effettuate;  

Considerato: 

che le modalità e le decorrenze di pagamento di tali oneri da parte dell’Ente hanno 
efficacia “ex tunc” e pertanto, gli Enti locali debbono rimborsare alle ASP i costi per le 
visite fiscali di controllo ai dipendenti in malattia anche retroattivamente; 

che l’Asp di Vibo Valentia ha emesso fattura elettronica n. 3/471 del 31.12.2016, assunta 
agli atti in data 09.02.2017 al prot n. 2378 per complessivi € 286,02; 

Dato atto  che come si evince dalla fattura stessa l’operazione non è soggetta ad IVA ai 
sensi dell’art. 10/27 DPR 633/72; 

Ritenuto , pertanto, di dover procedere all’impegno e conseguente liquidazione della 
suddetta somma;  

Visto  il Decreto del Sindaco prot n. 8733 del 08.06.2017, con il quale al sottoscritto è stato 
conferito l’incarico di posizione organizzativa e di responsabilità degli uffici e servizi e delle 
relative funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane e Servizio Contenzioso; 

Visto  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

Visto  il Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 (T.U.E.L.); 

Visto  il D. Lgs 30.03.2001 n. 165; 



              
 
 
 

Area Risorse Umane e Contenzioso 

 
Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 

tributi@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. tributi@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

Comune di 

Serra San Bruno 
Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria 

Visto  il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto  il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Accertato la regolarità degli atti di cui sopra; 

Attestata  l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anti corruzione n. 
190/2012; 

DETERMINA 

Per le motivazioni enunciate in premessa,  

• di impegnare la somma di €. 286,02 in favore dell’Azienda Sanitaria n. 4 – Vibo 
Valentia per il servizio relativo alle visite fiscali per i dipendenti in malattia, con 
imputazione della spesa sul cap. n. 1039.1 del bilancio corrente dell’ente 

• di liquidare dell’Azienda Sanitaria n. 4 – Vibo Valentia la somma di € 286,02 come 
da fattura elettronica n. 3/471 del 31.12.2016  

• di dare atto, che la presente determinazione, diviene esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria da 
parte del responsabile del Servizio Finanziario. 

• di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune e sul sito 
web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” sezione  
provvedimenti –provvedimenti Dirigenti- Settore Tributi -, ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile dell’Area Risorse Umane e Contenzioso 

f.to rag. Salvatore Sibio 
 


